
P.G. n. 57218/2025              Cremona, 2 luglio 2025

OGGETTO: A.F.M. Cremona S.p.A.: surroga dell’Amministratore (Presidente), di competenza del Comune di
Cremona, nell’ambito del Consiglio di Amministrazione, di cui all’articolo 12 del relativo Statuto.

                  IL SINDACO

- Premesso che:

• il  Comune  di  Cremona  detiene  una  quota  di  minoranza  del  capitale  sociale,  pari  al  21,94%,
dell’Azienda Farmaceutica Municipale di Cremona S.p.A. (in forma abbreviata “A.F.M. Cremona S.p.A.”) con
sede in Bentivoglio (BO);

• l’art. 12 portante “Consiglio di amministrazione” del vigente Statuto di A.F.M. Cremona S.p.A. stabilisce:
- al comma 1 che  “la Società è amministrata da un Consiglio di Amministrazione composto da un numero
dispari di membri, non inferiore a cinque e non superiore a nove, secondo la determinazione dell’Assemblea
prima di procedere alla nomina ”;
- al comma 2 che “il Comune di Cremona ha diritto, ai sensi dell’art. 2449 del codice civile, di procedere alla
nomina diretta di un numero di amministratori, proporzionale all’entità della propria partecipazione fra i quali
l’assemblea  eleggerà  il  Presidente e,  precisamente,  alla  nomina  di  un  amministratore  per  ogni  quota
posseduta di un quinto del capitale sociale, o frazione superiore al 50% di tale quota,  comunque almeno un
consigliere, se il Consiglio sarà composto da cinque ovvero sette membri, almeno due, se il Consiglio sarà
composto da nove membri”;
- al comma 8 ultimo capoverso che “Qualora venga a mancare per qualsiasi causa l’amministratore nominato
dal Comune di Cremona, quest’ultimo provvederà a sostituirlo entro quarantacinque giorni dalla cessazione,
secondo le modalità prima indicate”;
- al comma 9 che “gli amministratori nominati in sostituzione di quelli cessati dalla carica assumono l’anzianità di
nomina di quelli sostituiti”;

• con atto Prot. Gen. n. 38486 in data 8 maggio 2024, è stata confermata la nomina del dott. Tommaso Coppola
quale Amministratore, di competenza del Comune di Cremona, nell’ambito del Consiglio di Amministrazione di
A.F.M. Cremona S.p.A.;

• l’Assemblea di  A.F.M.  Cremona S.p.A.,  nella  seduta in data 30 maggio 2024, ha nominato il  Consiglio  di
Amministrazione ed il Collegio Sindacale, eleggendo il dott. Tommaso Coppola quale Presidente del Consiglio
stesso;

• con nota in data 5 giugno 2025, trasmessa a mezzo p.e.c. e assunta al Protocollo Generale di questo Ente in
data 6 giugno 2025 al n.  49173, il  dott.  Tommaso Coppola  ha rassegnato le dimissioni da Presidente del
Consiglio  di  Amministrazione  di  A.F.M.  Cremona  S.p.A.,  con  efficacia,  ai  sensi  dello  statuto  societario,
dall’intervenuta nuova nomina;

• ai  sensi  dell’art.  2385,  comma  1  ultimo  capoverso,  del  Codice  Civile  la  rinunzia  dell’amministratore
“ha effetto immediato, se rimane in carica la maggioranza del consiglio di amministrazione o, in caso contrario,
dal  momento  in  cui  la  maggioranza  del  consiglio  si  è  ricostituita  in  seguito  all’accettazione  dei  nuovi
amministratori”;

• è  stato,  pertanto,  avviato  l’iter  per  la  surroga  di  cui  trattasi,  al  fine  di  consentire  al  Consiglio  di
Amministrazione di A.F.M. Cremona S.p.A. di operare nella completezza della sua composizione;

• la  nomina  di  cui  trattasi  è  da  effettuarsi  sulla  base  degli  “Indirizzi  per  la  nomina  e  la  designazione  di
rappresentanti  del  Comune  presso  enti,  aziende  ed  istituzioni”, definiti  dal  Consiglio  Comunale  con
deliberazione n. 44 in data 14 ottobre 2024;

• il comma 9 dell’articolo 5 degli Indirizzi di cui sopra, stabilisce che: “Per le nomine/designazioni che si rendano
in  seguito  necessarie  a  causa  di  dimissioni,  revoca  della  nomina/designazione,  decadenza,  impedimento
permanente o per qualunque altra causa, il Sindaco provvede ad avviare la procedura di surroga, entro i 10
(dieci) giorni successivi al momento in cui si verifica la vacanza, o avvalendosi delle candidature/segnalazioni
pervenute  nell’ambito  della  relativa  procedura  (fermo  restando  il  possesso,  al  momento  della  nomina/
designazione,  dei  requisiti  prescritti)  ovvero  raccogliendo  nuove  candidature/segnalazioni,  mediante  la
pubblicazione di apposito avviso pubblico, con le modalità indicate al comma 2 e seguenti del presente articolo,
ma con tempistiche più ristrette. In particolare i tempi della procedura terranno conto dell’eventuale situazione
dell’organo per il quale è necessaria la nomina/designazione che si trovi nell’impossibilità di funzionare senza la
tempestiva nomina/designazione del/dei rappresentante/i del Comune”;



- tutto ciò premesso;

- richiamato l’Avviso Prot. Gen. n. 49704 in data 9 giugno 2025 portante: “Avviso di apertura della procedura di surroga
di  un  Amministratore  (Presidente),  di  competenza  del  Comune  di  Cremona,  nell'ambito  del  Consiglio  di
Amministrazione di A.F.M. Cremona S.p.A., di cui all’art. 12 comma 8 del relativo Statuto”;

- atteso che, con nota in data 9 giugno 2025, assunta al Protocollo Generale al n. 49831,  lo scrivente informava il
Presidente  del  Consiglio  Comunale  di  quanto sopra,  ai  fini  delle  possibili  segnalazioni  da parte  dei  Consiglieri
Comunali;

- rilevato che con e-mail in data 10 giugno 2025 il Presidente del Consiglio  Comunale  provvedeva a trasmettere ai
Membri Effettivi dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Comunale la nota dello scrivente completa dell’Avviso e dei
relativi allegati;

- richiamati:
• l’art. 50 - comma 8 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• l’art. 12 - comma 4 - lettera o) - del vigente Statuto Comunale;

- visti gli “Indirizzi per la nomina e la designazione di rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni”,
definiti dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 44 in data 14 ottobre 2024 e pubblicati sul Sito Istituzionale di
questo Comune;

- visto il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 portante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1,
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

- preso atto della candidatura, pervenuta tramite l’Ufficio Protocollo di questo Comune e di cui alla relativa attestazione
istruttoria del Segretario Generale – Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza in data
2 luglio 2025, assunta al Protocollo Generale in pari data al n. 56813;

- valutata l’ammissibilità della candidatura stessa alla stregua di quanto previsto dagli  Indirizzi  di cui sopra e dalla
vigente normativa in materia;

- ritenuto  di  procedere  alla  surroga dell’Amministratore  (Presidente), di  competenza  del  Comune  di  Cremona,
nell’ambito  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’A.F.M.  Cremona  S.p.A.,  sulla  base  dell’esame  analitico  del
curriculum in atti e tenuto conto del rapporto fiduciario che necessariamente deve intercorrere con il rappresentante
nominato;

- ritenuto il Sig. Ernesto Vincenzo Boccasasso idoneo a ricoprire l’incarico di cui trattasi;

D E C R E T A

- di nominare, in surroga, il Sig. Ernesto Vincenzo Boccasasso quale Amministratore (Presidente), di competenza
del Comune di Cremona, nell’ambito del Consiglio di Amministrazione di A.F.M. Cremona S.p.A., di cui all’articolo
12 del relativo Statuto societario;

- di dare atto che:
• il  summenzionato nominato, nell’espletamento della carica in oggetto, dovrà attenersi scrupolosamente a quanto

prescritto dagli  “Indirizzi per la nomina e la designazione di rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed
istituzioni”,  definiti  dal  Consiglio  Comunale con deliberazione n.  44 in  data 14 ottobre 2024 ed in particolare
dall’articolo 11 “obblighi e doveri del Rappresentante e potere di indirizzo del Comune”;

• ai  sensi  dell’articolo  12 comma 9 dello  Statuto societario  “gli  amministratori  nominati  in  sostituzione di  quelli
cessati dalla carica assumono l’anzianità di nomina di quelli sostituiti”;

- di  mandare  copia  del  presente  atto  al  Presidente  del  Consiglio  Comunale  per  la  comunicazione  all’Ufficio  di
Presidenza del Consiglio Comunale e al Segretario Generale per quanto di competenza, in ottemperanza a quanto
disposto dall’art. 9 dei sopra citati Indirizzi, nonché a A.F.M. Cremona S.p.A.

             IL SINDACO
                                    (Leonardo Virgilio)

                            Documento informatico firmato digitalmente 
                                                                                                                    ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

Rif. Prot. prec. n. 49704 - 49831 – 56813 - 57201 / 2025
Referente:
Responsabile di E.Q. Servizio Segreteria Generale  – Unità Direzionale Segretario Generale:
Dott.ssa Chiara Agati
tel. 0372 407253   e-mail: chiara.agati@comune.cremona.it

Segretario Generale
Dott.ssa Gabriella Di Girolamo  
tel. 0372 407060 -  407213
e-mail: segretario.generale@comune.cremona.it
Codice Fiscale Comune di Cremona: 00297960197


	IL SINDACO

